1

溆浦县农业农村局 文件溆 浦 县 财 政 局

溆农联〔2024〕29号

关于下达2024年省、市财政

衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知

各乡镇人民政府、县直相关行业部门:

为了巩固脱贫攻坚成果，优先支持带动脱贫户、防返贫监测

户增收的产业发展项目，促进乡村振兴，根据《关于下达2024

年第五批批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（湘财

预〔2024〕220号）以及《关于下达2024年市级财政衔接推进乡

村振兴补助资金的通知》（怀财农指〔2024〕24号）文件要求，

现将2024年第五批省级和市级财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目计划下达给你们，并就相关事项通知如下：

一、项目资金安排

1、省级资金131万元，安排项目12个；

2、市级资金180万元，安排项目13个。

二、项目管理

各项目所在乡镇对项目实施主体建立专账核算、专款专用制

2

度，督促加快项目实施进度。

(一)落实全面绩效管理。县农业农村局承担项目绩效主体责

任，落实全面实施绩效管理要求，建立全过程绩效管理链条。

(二)严格执行项目计划。项目实施单位严格按照审批的建设

地点、建设内容、建设规模、建设标准等组织实施，达到政府采

购及财政评审要求的，需办理相关手续。因客观原因涉及到建设

任务变更的，报县农业农村局、财政局备案审批。

(三)加快项目建设进度。项目原则上在项目审批后立即开工，

于2025年1月底前完成竣工验收。项目不能按期竣工的，项目实

施主体必须向县农业农村局申请延期，最多延期一次，且不超过

3个月。

(四)做好项目验收评价。项目竣工后各主管单位应在1个月

内组织项目验收，并根据项目申报时的绩效评价指标进行绩效评

价，出具验收报告，并及时拨付项目资金，达不到验收标准的要

限期(1个月)整改。限期整改仍不到位的、或违规使用财政资金

的，依程序收回已拨付财政资金，并按程序选择新的项目，情节

严重的依据相关法律法规移交有关部门处理。

附件：溆浦县2024年财政衔接推进乡村振兴省、市补助资金

使用明细表

溆浦县农业农村局 溆浦县财政局

2024年12月2日

3

附件1

溆浦县2024年财政衔接推进乡村振兴省、市补助资金使用明细表
时间：2024年 月 日 单位：万元

序号 乡镇 项目名称 建设任务
实施

地点
补助标准 金额

筹资方式

绩效目标
利益联结

机制

时间进度 责任单位

省、市

级资金
金额

计划开工

时间

计划完工

时间

项目主管

单位

项目组织实

施单位

1 祖师殿镇

王钊溪村

防洪堤建

设

新建混凝土防洪堤

长 150 米，高 4 米，

宽 1 米

王钊溪村

2组

以财评结

算为准
20 省级 20

保护农田 20

亩

保障日常生

产生活
2024年12月 2025 年 1 月

祖师殿镇

人民政府

王钊溪村委

会

2 卢峰镇

桐木坨村

9、10 组的

水渠恢复

1.长 650 米，0.3 米

*04 米；2.机耕过桥

2座:规格 7米*3 米

桐木坨村

9、10 组

田段

以财评结

算为准
11 省级 11

灌溉农田 100

亩
直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月

卢峰镇人

民政府

桐木坨村委

会

3 卢峰镇

茅坪村岩

滩高架引

水桥 1 座

岩滩高架渠（长 16

米，宽 1.2 米，高

0.8 米）；桥墩 3 个

规 格 4 米 *1.2 米

*0.8 米

茅坪村岩

滩田段

以财评结

算为准
9 省级 9

保障农田 340

亩，惠及村民

450 人

直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月
卢峰镇人

民政府
茅坪村委会

4 龙庄湾乡

进马江村

江龙组河

堤维修

浆砌长 60 米、底宽

1.5米、高 2.8米（含

基础）、顶宽 1 米的

防洪河堤

进马江村

江龙组

以财评结

算为准
8 省级 8

提高江龙组80

户 240 人，80

亩基本农田防

洪受灾能力，

为民增收。

降低江龙、江

田两个组的

农田受损，方

便人们安全

出行、提高生

产力。

2024年12月 2025 年 1 月
龙庄湾乡

人民政府

进马江村委

会

5 油洋乡
东山村道

路修复

混凝土一处长 20

米，高 4 米，宽 1 米，

一处长 40 米，高 4

米，宽 1 米共两处

东山村杨

四坡，舒

均平屋前

公路坎

以财评结

算为准
8 省级 8

方便 1275 户

4069人安全出

行

降低生产生

活成本
2024年12月 2025 年 1 月

油洋乡人

民政府
东山村委会

4

序号 乡镇 项目名称 建设任务
实施

地点
补助标准 金额

筹资方式

绩效目标
利益联结

机制

时间进度 责任单位

省、市

级资金
金额

计划开工

时间

计划完工

时间

项目主管

单位

项目组织实

施单位

6 均坪镇

均坪镇明

家塘村机

耕便桥

机耕便桥长 10 米、

宽 3 米

明家塘村

5组

以财评结

算为准
10 省级 10

解决 42 亩农

田机耕机收困

难问题，帮助

87户 334人增

收

直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月
均坪镇人

民政府

明家塘村委

会

7 水东镇

水东镇标

东垅村

23-29 组

公路塌方

恢复项目

清理公路塌方碎石

及土方 2000 方
标东垅村

以财评结

算为准
3 省级 3

保障村民安全

出行，方便群

众生活

直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月
水东镇人

民政府

标东垅村委

会

8 水东镇

嵩口湾村

水毁水坝

整修及农

田复垦

修复水坝长 15 米、

宽 6 米、厚度 40 厘

米；复垦耕地 2 亩

嵩口湾村
以财评结

算为准
3 省级 3

便利 320 人的

农业生产生活
直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月

水东镇人

民政府

嵩口湾村委

会

9 黄茅园镇

分水界村

14 组防洪

堤建设

浆砌长 100 米，底宽

1.2 米，截顶宽 0.85

米，高 3 米的防洪堤

分水界村

14 组

以财评结

算为准
10 省级 10

解决分水界村

110 余亩稻田

的灌溉用水，

保障 14 组村

民的安全生产

降低生产生

活成本等
2024年12月 2025 年 1 月

黄茅园镇

人民政府

分水界村委

会

10 思蒙镇

思蒙湾村

5 组农田

护堤

混凝土护堤全长300

米、均宽 0.7、均高

1.7 米

思蒙湾村

5组

以财评结

算为准
20 省级 20

恢复 12 亩基

本农田，便利

254 人的农业

生 产 生 活 出

行。

方便农业生

产生活
2024年12月 2025 年 1 月

思蒙镇人

民政府

思蒙湾村委

会

5

序号 乡镇 项目名称 建设任务
实施

地点
补助标准 金额

筹资方式

绩效目标
利益联结

机制

时间进度 责任单位

省、市

级资金
金额

计划开工

时间

计划完工

时间

项目主管

单位

项目组织实

施单位

11 大江口镇

小江口村

白毛溪水

毁防洪堤

建设项目

混凝土防洪堤长230

米，底(宽 1 米，高

1米)，堤身(均高 2

米，均厚 1 米，0.7

米封顶)

小江口村
以财评结

算为准
22 省级 22

保障 8 亩基本

农田，让群众

旱涝保收。

直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月
大江口镇

人民政府

小江口村委

会

12 中都乡

长丰村 3

组、4组水

渠硬化

水渠硬化 30*30cm

长 600 米（含新开挖

200 米）

长丰村 3

组、4组

以财评结

算为准
7 省级 7

34亩农田得到

充足灌溉水源

改善 62 户农

田水利灌溉
2024年12月 2025 年 1 月

中都乡人

民政府
长丰村委会

13 祖师殿镇
青龙溪村

生猪养殖
养殖 100 头生猪

青龙溪村

6组
15/村 15 市级 15

预计纯收入 5

万元

村集体经济

增收 5 万元，

给养殖户带

来收入约 300

元/头

2024年12月 2025 年 1 月
祖师殿镇

人民政府

青龙溪村委

会

14 桥江镇

黄潭村水

利设施水

毁修复

120 米拦水坝坝基加

固：旧坝下游3米左

右建混凝土挡墙，与

老坝用钢筋面斜坡连

接，形成u形坡保护

面

黄潭村

10 组

以财评结

算为准
10 市级 10

方便群众1206

人农耕生产出

行

直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月
桥江镇人

民政府
黄潭村委会

15 桥江镇

黄潭村集

体经济发

展项目

入股桥江镇黄潭村

同福纸厂：加工产能

提升，增加设备一台

黄潭村
以财评结

算为准
5 市级 5

每年为村里增

加村集体经济

约 0.4 万元，

带动周边群众

就业

直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月
桥江镇人

民政府

黄潭村经济

合作社

6

序号 乡镇 项目名称 建设任务
实施

地点
补助标准 金额

筹资方式

绩效目标
利益联结

机制

时间进度 责任单位

省、市

级资金
金额

计划开工

时间

计划完工

时间

项目主管

单位

项目组织实

施单位

16 两丫坪镇

咀坡村油

茶基地基

础设施项

目

1.新建公路 150 米，

宽 3.5 米；2.新建油
茶基地运输单轨800
米；3.购买机头一

套。

咀坡村
以财评结

算为准
15 市级 15

1.村集体经济

增长1.2万元；

2.受益脱贫（监

测）人口数 27

人以上。

产业分红 2024年12月 2025 年 1 月
两丫坪镇

人民政府
咀坡村委会

17 三江镇

西湖村公

路硬化项

目

混凝土公路硬化110
米、宽 4.5 米、厚

0.18 米，护坎均高 4
米，均宽 1 米。

4、5、6

组

以财评结

算为准
15 市级 15

方便 410 人出

行

方便群众出

行，降低生活

生产成本

2024年12月 2025 年 1 月
三江镇人

民政府
西湖村委会

18 水东镇

银湖村农

产品采集

仓储仓库

建设项目

为壮大村集体经济收
入，与溆浦橘颂农业

化农业发展有限公司
合作，建设3960平方
的仓储仓库，村集体

拥有部分产权，用于
集中采购化肥仓储和
仓库对外租赁

银湖村
以财评结

算为准
15 市级 15

村集体经济年

增收 2 万元，

村民每吨化肥

节省成本 100

元

直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月
水东镇人

民政府
银湖村委会

19 葛竹坪镇
里木墩村

肉兔养殖

为壮大村集体经济收

入，在村利用建设用
地约600平米，建设
600 平米钢架棚，购

置控制箱、输送带、
风机、水帘配套设施、
产箱以及种兔 480

只、兔笼及建设兔棚
舍、排污管道等，建
成肉兔养殖基地

龙形组
以财评结

算为准
50 市级 15

集体经济增收

10000 元

通过肉兔养

殖的示范引

领作用，带领

村民走上养

殖致富道路。

2024年12月 2025 年 1 月
葛竹坪镇

人民政府

里木墩村委

会

7

序号 乡镇 项目名称 建设任务
实施

地点
补助标准 金额

筹资方式

绩效目标
利益联结

机制

时间进度 责任单位

省、市

级资金
金额

计划开工

时间

计划完工

时间

项目主管

单位

项目组织实

施单位

20 黄茅园镇

爱家村村

口迎福桥

重建

重建宽为 6.5 米(路

面净宽 4.5 米，两侧

各 1 米人行道),总

长 24 米的混凝土平

板桥

爱家村村

口

以财评结

算为准
15 市级 15 方便全村出行

方便人们安

全出行、降低

生产生活成

本等

2024年12月 2025 年 1 月
黄茅园镇

人民政府
爱家村委会

21 思蒙镇

仁里冲村

3组、4组、

25 组公路

硬化

公路硬化全长420m、

宽 3.5m、厚 0.18m

仁里冲村

3组、4

组、25 组

以财评结

算为准
15 市级 15

改善 482 人群

众出行条件、

降低生产生活

成本

方便人们安

全出行
2024年12月 2025 年 1 月

思蒙镇人

民政府

仁里冲村委

会

22 龙潭镇

红岩村公

路硬化项

目

硬化村部至 12 组公

路长 480 米，宽 4.5

米，厚 0.18 米

龙潭镇红

岩村

以财评结

算为准
15 市级 15

方便村民 480

人出行和求学
直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月

龙潭镇人

民政府
红岩村委会

23 北斗溪镇
回春村道

路硬化

回春村九组道路硬

化长 600 米，宽 3.5

米，厚 0.18 米

回春村九

组

以财评结

算为准
15 市级 15

解决 186 位村

民出行困难和

油茶产业发展

直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月
北斗溪镇

人民政府

回春村村委

会

24 淘金坪乡

村集体经

济发展（集

市经营权

回购）

2300 平方集市部分

经营权回购
乡门村 15/村 15 市级 15

方便全乡市场

贸易，为村集

体经济每年带

来 5 至 8 万收

益。

直接帮扶 2024年12月 2025 年 1 月
淘金坪乡

人民政府
乡门村委会

25 双井镇

梅花村黄

姜种植产

业

黄姜种植 50 亩 梅花村 15/村 15 市级 15

增加村集体经

济收入 2 万元

以上

土地流转、收

益分红等
2024年12月 2025 年 1 月

双井镇人

民政府
梅花村委会